

Số: /KH-UBBC

Vĩnh Thông, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBBC ngày 18/3/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh Thái Nguyên về tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ủy ban bầu cử xã Vĩnh Thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá những mặt được, chưa được (*ưu điểm, hạn chế*) trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp triển khai tổ chức thực hiện cuộc bầu cử.
- Từ thực tiễn cuộc bầu cử tại địa phương rút ra những bài học kinh nghiệm, cách làm linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với bối cảnh thực hiện chính quyền 02 cấp; những kiến nghị, đề xuất và giải pháp để thực hiện tốt hơn cho các cuộc bầu cử lần tiếp theo.
- Kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

2. Yêu cầu

- Tùy theo tình hình thực tế, hội nghị tổng kết được tổ chức đảm bảo thiết thực, tiết kiệm.
- Đảm bảo theo Hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá quá trình chuẩn bị tổ chức và tiến hành cuộc bầu cử

a. Các bước chuẩn bị bầu cử theo quy định của pháp luật; công tác lãnh đạo, chỉ đạo; việc thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử theo Điều 23, 24 và 25 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND.

b. Việc tổ chức các hội nghị hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa XX, nhiệm kỳ 2026-2031.

c. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử; việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để ứng cử viên thực hiện vận động bầu cử.

d. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền.

e. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thời gian diễn ra bầu cử.

g. Việc TXCT tại các khu vực bỏ phiếu, các điểm bỏ phiếu.

h. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri;

i. Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử.

k. Sự phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo của các tổ chức phụ trách bầu cử và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan.

l. Việc kiểm tra, giám sát công tác bầu cử và chế độ thông tin báo cáo trong thời gian diễn ra bầu cử.

m. Việc tổ chức bỏ phiếu, kiểm phiếu và kết quả cuộc bầu cử tại địa phương (Cơ cấu, số lượng).

n. Việc sử dụng kinh phí bầu cử.

o. Kết quả trúng cử đại biểu Quốc hội và HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Đánh giá chung

a. Những kết quả đạt được.

b. Những tồn tại, hạn chế.

c. Bài học kinh nghiệm.

3. Những kiến nghị, đề xuất với các cấp về công tác tổ chức bầu cử

a. Những kiến nghị liên quan đến việc sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật về bầu cử và các văn bản có liên quan.

b. Những kiến nghị về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp tổ chức thực hiện.

c. Kiến nghị khác.

4. Khen thưởng

Việc khen thưởng được thực hiện theo Hướng dẫn số 06/HD-UBND về việc Hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp của UBND xã Vĩnh Thông.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu từ 14h00' ngày 26/3/2026.

2. Địa điểm: Tại phòng họp UBND xã.

3. Thành phần:

- Bà Trần Thị Lộc, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Phó chủ tịch HĐND tỉnh.
- Ông Hoàng Thanh Oai, Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, Giám đốc Sở Dân tộc &

Tôn giáo.

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã.

- Thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử xã;
- Thành viên Ủy ban bầu cử xã;
- Thành viên các Ban bầu cử xã;
- Thành viên các Tổ bầu cử xã;
- Thành viên Tổ giúp việc UBBC xã;
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí được cấp để phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chuẩn bị dự thảo Báo cáo tổng kết công tác bầu cử;
- Tổng hợp hồ sơ, trình Hội đồng Thi đua khen thưởng xã bình xét, trình Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Ban hành Giấy mời và chủ động mời các đại biểu tham dự hội nghị tổng kết.
- Phối hợp với phòng VH-XH làm công tác tổ chức hội nghị (*xây dựng nội dung, chương trình hội nghị*).

- Chuẩn bị hội trường, bài phát biểu khai mạc, bế mạc và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hội nghị.

3. Phòng Kinh tế xã

Hướng dẫn, tham mưu bảo đảm kinh phí tổ chức Hội nghị

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã:

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả bầu cử Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Cử phóng viên đưa tin về Hội nghị tổng kết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban bầu cử xã Vĩnh Thông./.

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Thành viên BCĐ bầu cử xã;
- Ủy viên UBBC xã;
- Thành viên các Ban bầu cử xã;
- Thành viên các Tổ bầu cử xã;
- Thành viên Tổ giúp việc UBBC xã;
- Lưu: VT, UBBC, VHXH.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Hội

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Thời gian: Từ 14h00' ngày 26/3/2026

Địa điểm: Phòng họp UBND xã.

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. - Thông qua chương trình Hội nghị.	Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND
2	Khai mạc Hội nghị	Chủ tịch UBBC xã
3	Báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân xã khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031.	Phó Chủ tịch UBBC xã
4	Thảo luận	Các thành phần tham dự
5	Phát biểu của Trưởng ban Chỉ đạo bầu cử xã.	Trưởng BCD bầu cử xã
7	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.	Lãnh đạo cấp trên
8	Công bố các Quyết định khen thưởng	Lãnh đạo Phòng VH-XH
9	Bế mạc Hội nghị.	Chủ tịch UBBC xã